Abbasiler döneminde ilmin kaynağı olan Bağdat’ın sahip olduğu kütüphanelerin tahrip edilmesi ve ilmi hayatın canlılığını yitirmesi ulemanın Şam ve Kahire’ye yönelmelerine neden olmuştur. Bu dönemde Hatib el-Kazvîni (ö. 739/1338), Taftâzânî (ö. 792/1390) ve Tebrîzî (ö. 645/1247) gibi âlimlerin bu coğrafyayı tercih etmeleri, buranın bir cazibe merkezine dönüşmesini sağlamıştır.¹

Memlûkler Dönemi, İslâmî ilimlerdeki gelişme, özellikle hadis çalışmaları bakımından İslâm tarihinin en parlak dönemlerinden biridir.

¹ Tahsin Kazan, *İbn Hacer’in Hadis Usûlüne Getirdiği Yenilikler*, (İstanbul: Gelenek yayınları, 2018), 90.

² Abdurrahman b. Muhammed b. Muhammed İbn Haldûn, *Mukaddimetü İbn Haldûn*, thk, Ebû Abdillâh es-Saîd el-Mendû, (Beyrut: Muessesetü’l-Kütübi’s-Sikâfe, 1414/1994), 2: 116.

³ Kazan, *İbn Hacer’in Hadis Usûlüne Getirdiği Yenilikler*, 90.

⁴ İsmail Yiğit, “Memlûkler”, *DİA*, Ankara: 2004, 29: 90-97.

⁵ Ferhat Gökçe, Türkiye’de Memlûkler Dönemi Hadis Çalışmaları, *Türkiye Araştırmaları Literatürü Dergisi*, (2013, C. 11, Sayı 21, 41-88.

⁶ Ignaz Goldziher, *Klasik Arap Literatürü*, Çevr: Azmi Yüksel ve Rahmi Er (Ankara: İmaj Yayıncılık, 1993), 156.

koymaktadır. Bundan hareketle Memlûkler Dönemi'ni İslami ilimler açısından duraklama ya da gerileme dönemi değil, geçmiş eserlere yönelik yorumlama, açılım ve zenginleştirme dönemi olarak görmenin daha doğru olacağını belirtmeliyiz.⁷

Özet olarak Memlûklerin genelde İslâmî ilimlere özelde de hadis ilmine yaptıkları katkıyı görmek için bu dönemde yetişen âlimlerin sadece isimlerine bakmak yeterli olacaktır. Bu isimlerden Bedruddin el- Aynî (ö. 855/ 1451), İbn Hacer el- Askalânî (ö. 852/ 1449), Moğoltay b. Kılıç (ö. 762/ 1361), Nevevî (ö. 676/ 1277), Takiyyuddin İbnTeymiyye (ö. 728/1328), Zerkeşî (ö. 794/1392), Sehavi (ö. 902/1497), İbnDakiku'l-İd (ö. 702/1302), Zehebî (ö.748/1348), İbnü'l-Cezeri (ö. 833/ 1429), Münzirî (ö. 656/ 1277), Abdülmü'min ed-Dimyâfî (ö. 705/1305), İbnü'l-Mulakkın (ö. 804/1402), Kastallânî (ö. 923/1517), Zeynüddün el- Irâkî (ö. 806/ 1403), Heysemi (ö. 807/1405), Suyûtî (ö. 911/1505), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) ve İbn Arrâk (ö. 933/1526)⁸ bu devirde yaşayan ulemadan sadece birkaçıdır. Bu âlimlerin muhaddis olmaları bu devletin hadis ilmine olan özel katkılarını da gözler önüne sermektedir.

1. Memlûkler Dönemi'nde İlmî Gelişmeler

Memlûklerin, hayatın tüm alanlarında hâkimiyet sağlamaları, ilmî gelişmeler açısından üzerinde durulması gereken önemli bir husustur.

¹⁶ Kopruman, “*Memlükler Döneminde Mısır'da Sosyal Hayat*”, 7: 41.

¹⁷ Özkan, *Memlüklerin Son Asrında Hadis Kahire*, 42.

¹⁸ Celâlüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Osmân Suyûtî, *Husnû'l-muhâdara fi ahbâri Mısra ve'l-Kâhira, Dâru'l-Kütübi'l-İlmîyye*, (Beirut 1418/1997), 2: 232.

¹⁹ Yiğit, *Memlükler Dönemi İlmî Hareketine Genel Bir Bakış*, 5:751.

²⁰ Kazan, *İbn Hacer'in Hadis Usûlüne Getirdiği Yenilikler*, 148.

²¹ Müderris derse gelmeden önce öğrenciyi derse hazırlayan veya dersten sonra dersi tekrar ettiren kişiye denir.

²² Dersten önce veya sonra öğrenciyi yardımcı olan kişidir.

²³ Dersle ilgili kayıtları tutan ve müderrisin okuduğu hadisleri tekrar eden kişidir.

²⁴ Gönüllü veya ücretli olarak öğrencilere medrese içinde veya dışında ders verme faaliyetidir. Ders veren kişiye Müşteğil denir.

²⁵ Bkz. Özkan, *Memlüklerin Son Asrında Hadis*, 86.

(ö.388/998) *Meâlimü's-sünen*'idir.²⁶ Memlüklerde daha çok üzerinde durulan kitap şerh çalışmalarının ilk örneği de yine bu dönemde yazılmış olan el-Hâkimü'l-kebir'in (ö. 378/988) *Şerhu'l-câmi's-sahîhi'l-Buhârî*²⁷ eseridir. Şerh çalışmalarının yoğunlaştığı bu dönemdeki en önemli şerhler; Sahîhi'l-Buhârî'nin üzerinden yazılmış olan Kirmânî'nin (ö. 786/1384) *el-Kevâkibü'd-derârî*'si, İbn Hacer'in *Fethu'l-bârî*'si, Bedruddîn el-Aynî'nin *Umdetü'l-kârî*'si ve Kastallânî'nin (ö. 923/1517) *İrşâdü's-sârî*'sidir.²⁸ Sahîhi'l-Müslim'in şerhleri arasında yazılmış olan Nevevî'nin (ö. 676/1277) *Şerhu Sahîhi'l-Müslim*'i örnek verebiliriz. Suyûtî'nin (ö. 911/1505) *Zehru'r-Rubâ ale'l-Müctebâ*'sı Nesâî'nin süneni üzerine yazılmış olan çalışmasıdır. İbn Mâce'nin *es-Sünen*'i üzerinde Moğoltay b. Kılıç'ın ((ö. 762/1361) *el-İ'lâm bi-sünnetihî* 'aleyhisselâm'ı adlı şerhine yer vermekte fayda vardır. Suyûtî'nin *Misbâhu'z-Zücade*'sini, İbnü'l-Mülakkın'ın (ö. 804/1401) zevâid hadisleri şerhettiği *Ma temessü ileyhi'l-hâce*'sini ve Muvatta üzerine Suyûtî'nin eseri olan *Tenvîru'l-Havâlik*'i bu dönemin önemli şerh çalışmalarından sadece bir kaçıdır.²⁹

Bu çalışmaların temel amacı; okuyanın anlayabilmesi için açıklamalarda bulunmak, garip sözcüklerin anlamlarının açığa çıkarılmasıdır.³⁰ Ayrıca bu şerhlerde, öncelikle bab başlıkları açıklanırdı. Örneğin, *Fethu'l-bârî*'de Buhârî'nin bab başlıkları ile metnin uygunluğu ele alınmış daha çok Buhârî savunulmuştur. Kitap şerhlerinden farklı bir şerh anlayışının yaygınlık kazandığını ve tek hadis şerhlerinin bu dönemde benimsendiğini görmekteyiz. Bu tür şerhlerde muhaddise göre üzerinde durulması gereken hadis seçilir ve şerh edilir. Tek hadis üzerine yazılan yüz yetmiş bir eserin kırk dört tanesinin Memlükler Dönemi'ne ait olduğu, bunlardan İbn Receb el-Hanbelî'nin (ö. 795/1393) on altı, İbn Teymiyye'nin (ö. 728/1328) on, İbn Nâsiruddîn ed-Dimaşki'nin (ö. 842/1438) sekiz,

Suyûtî'nin altı ve Sehâvî'nin (ö. 902/1497) dört şerhi olduğu bilinmektedir.³¹

2.2. Hadis Usûlü

Memlükler Dönemi'nde yaşayan âlimler hadis usûlü alanında birçok eser vermişlerdir. Hadis usûlünde, ulûmu'l-hadis'le yeni bir çağ başlatan ve kendinden sonraki âlimleri etkileyen İbnü's-Salâh'ın eserine şerhler ve özetler daha çok bu dönemde yazılmıştır.

Peygamber (s.a.s), ashab ve tabiuna isnâd edilen rivayetlerin temel kaynaklardaki yerlerini göstermek ve bu rivayetlerin isnâd ve sıhhat açısından durumunu belirtmek amacıyla yazılan eserlerdir.⁵⁸ Bu eserlerin Memlûkler Dönemi'nde çokça kaleme alındığını görmekteyiz. Memlûkler Dönemi âlimlerinden Abdullah b. Yusûf ez-Zeylâî'nin (ö. 744/1343) *Nasbu'r-râye* adlı eseri Merginânî'nin (ö. 593/1197) *el-Hidaye*'sine, Zeynuddîn el-İrâkî'nin *el-Muğni an hamli'l-esfâr* adlı eseri Gazzâlî'nin *İhyâu'ulûmi'd-Dîn*'i üzerine, İbnü'l-Mülâkkîn'in *el-Bedru'l-munîr fi tahrîci ehâdisi's-Şerhi'l-Kebîr* adlı eseri Abdülkerim b. Muhammed er-Râfîî'nin *eş-Şerhu'l-kebir*'i üzerine, İbn Hacer el-Askalânî'nin *Telhîsu'l-habîr fi tahrîci ehâdisi'r-Râfîyi'l-Kebîr* adlı eseri *el-Bedru'l-munîr* üzerine yazılmış meşhur tahrîc eserlerinden bir kaçıdır.⁵⁹ Ayrıca Taceddîn İbnü't-Türkmânî'nin (ö. 744/1343) *Ta'likâ 'alâ hulâsati'd-delâ'il fi tenkihi'l-mesâ'il* eseri Hüsâmeddîn Ali b. Ahmed el-Mekkî el-Râzî'nin Kudûrî'nin *el-Muhtasar*'ı üzerine yazdığı şerhe ta'likat türü eserlerden olup şerhteki hadisler tahrîc edilmiştir.⁶⁰

Memlûkler Dönemi'nde tek eser üzerine ilk tahrîc örneği Abdülkâdir Kureşî'nin (ö. 775/1373) Merginânî'nin *el-Hidaye* adlı eserindeki hadisleri tahrîc ettiği *el-İnâye*'dir.⁶¹ Bu dönem âlimlerinden Alâuddîn İbnü't-Türkmânî'nin (ö. 750/1349) Tahrîci ehâdisi'l-hidâye adlı eseri de *el-Hidaye*'deki hadisleri konu almıştır.⁶² İzzeddin İbn Cemâa (ö. 767/1366), Tâceddîn es-Sübki (ö. 71/1370), Bedruddîn ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Kasım b. Kutluboğa (ö. 879/1474) bu dönemde tahrîc yazan âlimlerdendir.

2.8. Hadis Ricâli

Memlûkler Dönemi'nde hadis alanındaki çalışmalardan biri de ricâl ile ilgilidir. Nitekim bu devir, ricâl kitaplarının yoğun olarak ele alındığı bir dönem olarak kabul edilmiştir. İbn Hacer, âlimlerin tabakat ve ricâl kitaplarına

O, "Risâle fi'l-ehâdîsi'l-letî yervîhâ'l-kussâs" adlı eserinde sahih hadislerde senediyle birlikte metnin de değerlendirilmesi gerektiğini savunmuştur.⁷⁷

⁶⁷ Çakan, *Hadis Edebiyatı*, 288.

⁶⁸ Çakan, *Hadis Edebiyatı*, 288.

⁶⁹ Yücel, *Hadis Tarihi*, 151.

⁷⁰ Haydarâbâd'da 1325-1327 tarihlerinde ve Beyrut'ta 1412/1991 yayımlanmıştır.

⁷¹ Bu eser, Abdülvehhâb Abdüllatîf (Kahire-Medine 1380/1960) ve Muhammed Avvâme (Beyrut 1398/1978) tarafından yayımlanmıştır.

⁷² Çakan, *Hadis Edebiyatı*, 287.

⁷³ Muhammed Ebu Zehv, *Hadis ve Hadisçiler*; çev.

Selman Başaran, M. Ali Sönmez, (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2016), 481.

⁷⁴ Çakan, *Hadis Edebiyatı*, 283.

⁷⁵ İbn Hacer, *el-İsâbe*, 6: 570.

⁷⁶ Kazan, *İbn Hacer'in Hadis Usûlüne Getirdiği Yenilikler*, 134.

⁷⁷ Muhammed Yılmaz, İbn Teymiyye'nin Ehâdîsi'l-Kussâs Adlı Eseri Çerçevesinde Rivayetleri Kabul Ve Red Kriterleri, *Ç.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Temmuz-Aralık 2003, 3: 2.

Ehâdisi'l-mevzûa, Ehâdisu'z-za'ife ve'l-bâtile adlı eserler de İbn Teymiyye'ye aittir. İbnü'l-Cevzî'nin eseri olan *Kitâbü'l-mevdû'âti'l-kübrâ*, Suyûtî (ö. 911/1505) tarafından özetlenmiştir. O, *Leâliü'l-masnû'a fi'l-ehâdisi'l-mevdû'a* adlı eserinde senetleri kısaltarak vermiş, İbnü'l-Cevzî'nin rivayetlerinde düzeltmeler yapmış ve İbn Hacer gibi hadis âlimlerinin görüşlerine yer vermiştir. Suyûtî, uydurma olmadıkları halde İbnü'l-Cevzî'nin eserinde uydurma olarak geçen hadisleri *el-Kavlü'l-hasen fi'z-zebbi 'ani's-Sünen* adlı eserinde açıklamıştır.⁷⁸ *Mevdû'âti'l-kübrâ*'da Ahmed b. Hanbel'in müsnedinde bulunan 24 hadisin uydurma olarak verilmesinden dolayı İbn Hacer *el-Kavlü'l-Müsedded fi'z-Zebbi 'an Müsnedi'l-İmam Ahmed* adlı eserinde bu hadislerin uydurma olmadığını açıklamıştır. İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) *el-Menâru'l-münîf fi's-sahîh ve'd-daîf* adlı eserinde mevzu hadisleri tanımaya yönelik birtakım kaideler koymuştur.⁷⁹

2. 10. Halk Nezdinde Meşhûr Hadisler İle İlgili Yazılmış Eserler

Örneğin kadınlara has inşa edilen ribatlarda fıkıh ve hadis dersleriyle meşgul olan kadınlardan Zeynep binti Ebi'l-Berekât adına yaptırılan Bağdadiyye ribatında kadın hocalar görev yapmıştır.⁸⁹

Konunun daha iyi anlaşılması için bu dönemde yetişen kadın muhaddiselerden birkaç tanesini örnek babından ele alacağız.

a. Meryem el-Ezraiyye (ö. 805/1402)

Bu kadın küçük yaşlarda ilim meclislerinde bulunmuştur. İbn Hacer, Meryem'in küçük yaşlardan beri birçok hocadan hadis dinlediğini ve bu hocalardan rivayette bulunan son kişi olduğunu söylemektedir.⁹⁰ İbn Hacer, Meryem daha küçük yaşlardayken vefat eden hocalarından da bahsetmektedir.⁹¹ Meryem, Ebü'l-Hasan Ali b. Ömer el-Vânî (ö. 727/1326) ve Yunus b. İbrahim ed-Debûsî (ö. 729/1329) gibi hocalardan sema ve kıraat yoluyla dersler almıştır.⁹² Bu kadının kaynaklarda 36 öğrenci yetiştirdiği bu öğrencilerden altısının da kadın olduğu belirtilmektedir.⁹³ Onun yetiştirdiği öğrenciler arasında İbn Hacer'in bulunması Meryem'in hadis ilmindeki konumu göstermesi bakımından kayda değerdir. İbn Hacer hocasından sema, kıraat ve icazet yoluyla hadis almıştır.⁹⁴

b. Âişe bnt. Muhammed

Bu dönemin kadın âlimlerinden bir diğeri de Âişe bnt. Muhammed es-Sâlihîyye (816/1413) olup dört yaşında iken el-Hacer'den (ö. 730/1329) hadis okumuştur. Âişe bu derslerden sonra el-Buhârî'nin *Sahîh*'ini rivayet etmek için icazet almıştır.⁹⁵ Buna ilaveten Âişe İbn

Hişam'ın *es-Sîre*'sini, et-Tâi'nin *el-Erba*'ın derlemelerini icazet yoluyla rivayet etmiştir.⁹⁶ İbn Hacer Âişe'nin yetiştirdiği öğrencilerin en meşhurlarındandır. Onun isnâdlarında Âişe'nin adı geçmektedir.⁹⁷

c. Fâtıma bnt. Süleyman el-Makdisiyye

Fâtıma bnt. Süleyman el-Makdisiyye (ö. 815/1412) İbnü'l-Habbâz ve Kalânîsî gibi âlimlerden icazet almıştır. Hatîce bnt. Süleyman İbrahim el-Ba'lebekkiyye (ö. 803/1401) Kâsım b. Muzaffer b. Mahmûd b. Asâkir'den (ö. 723/1323) *Müsnedü Müserhed*'i huzûran rivayet etmiştir.⁹⁸ Bunların dışında onlarca kadın örnek verilebilir.

SONUÇ

Hız. Peygamber'in irtihalinden sonra onun sözlerinin ve fiillerinin unutulmaması ve kıyamete kadar ümmete ulaşması için sahabe, tabiûn ve gelen nesiller bu mirası koruyarak müstakil bir ilim halinde ümmete nakl etmişlerdir.